
República de Chile
Mini.stella del Medio Ambiente

PSV/MFG

REVOCO PARCIAL.MENTE Y MODIFICA

RESOLUCION EXENTO N'194, DE FECHA
16 DE MARZO DE 2021, QUE APRUEBA
BASES DE POSTUI.ACTON AL LLAMADO

IPROGRAMA DE RECAMBIO DE

ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMA.S DE
CALEFACCION MAS EFICIENTES Y MENOS

CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE IA
COMtJNA DE VALDIVIA DE l.A REGION DE

LOS RIOS, AN0 2021 --. ..1,INCAS
PEl.l.ETS Y KEROSENO/r

RESOI.(JCION EXENTO NÓ

SANTIAGO, G 5 ABR 2021

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'
19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos
que rigen los Actos de los órganos de la Administración del
Estado; en la Resolución Exenta N'249 de 20 de marzo de 2020, del
MÍnisteri.o del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente;
en las Resoluci.ones No7 de 2019 y N'16 de 2020, ambas de la
Contraloría General de la República. que fijan normas sobre
exención y toma de razón; en la Ley No18.575, Orgánica
Constituci.onal de Bases Generales de la Administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y si-stemati.zado fue fijado por el
D.F.L. No1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la
Presidenci.a; en la Ley N'19.300 sobre Bases Generales del Medio
Ambiente y sus jodi.ficaciones; en el Decreto Supremo N'4 de l de
octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'6 de ll de febrero de 2020,
ambos del Ministerio del Medí.o Ambiente; En la Resoluci.Ón Exento
N'194, de fecha 16 de marzo del 2021, del Ministerio de Medio
Ambi.ente - Subsecretaría del Medio Ambiente; el Memorándum
N'44/2021 de la Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente
de la Región de Los Ríos; el Memorándum conductor N'3.548/2021 de
la Diva.si-ón de Cali.dad del Aire y Cambio Climático; en las demás
normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, medí.ante la Resoluci.ón
Exento N'194, de fecha 16 de marzo de 2021, del Mi.nisteri.o del
Medio Ambiente Subsecretaría del Medio Ambiente, se aprobaron
las bases de postulación al llamado "PROGRAMA DE RECAMBIO DE
ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMA.S DE CALEFACCION MAS EFICIENTES Y
DANOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE LA COMtJNA DE l/ALDIVIA DE l.A
REGION DE LOS RIOS, AN0 2021 - LINEAS PELLETS Y KEROSENO"

2.- Que. el objeto del programa
indivi.dualizado precedentemente. es reducir las emi.stones de
material particulado, producto de la combustión rest.denci-al de

l



leña en la comuna de Valdi.via. Regi-ón de Los Ríos, mediante el
reemplazo de un calefactor o cocina a leña i.nstalada, por un
si.steena de calefacción más limpio y efici.ente

3.- Que, a través del memorándum
N'44/202]., de fecha 31 de marzo de 2021, el Secretario Regional
Ministerial del Medio Ambi.ente de la región de Los Ríos, solicitó
modificar la Resolución Exento ci.tada en el considerando primero,
específicamente en el numeral 6 (Calendario del Proceso de
Selecci.ón - Periodo de postulación) , ampliando el plazo dispuesto
para el desarrollo de esta etapa, a fin de contar con el tiempo
necesario para su desarrollo, considerando para ello que se
requiere a su vez modificar el punto 14. Aceptación de Términos y
Condiciones, Ítem 4, relacionado a las garantías; y, eli-minar del
punto 7.3 de las mencionadas bases, la línea kerosene y todo lo
correspondiente a ella en dicha resolución, esto considerando que
no se cuenta con calefactores de la línea kerosene adquiridos el
año 2020, debiéndose eliminar dicha línea. quedando las personas
que postularon a ella consideradas como postulantes en un nuevo
llamado. Finalmente, solicita modificar el nombre del llamado a
"Programa de Recambi-o de Artefactos a leña, por sistemas de
calefacción más efici-entes y menos contaminantes en viviendas de
la comuna de Valdi-vi.a de la región de Los Ríos, año 2021 - Línea
FellCEs //

4.- Que, el párrafo flnal del
numeral 6. de las mend-onadas bases de postulación, señala que la
Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de
calendario que estime pertinentes en cualquier momento del
proceso, mediante resoluci.ón fundada.

5.- Que. la ley N'19.880 que
establece las Bases de los Proceda.mientos Administrativos que
rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado, en
su artículo 61 dispone que los actos administrativos podrán ser
revocados por el órgano que los hubiese dictado.

6.- Que. asi-mismo en virtud del
principio de eficiencia y eficaci.a, de economía procesal y de
conservaci.ón de los actos administrativos, si un acto
admi-nistrativo ti.ene una parte afectada por un vicio y otra parte
que no lo está, la parte no afectada subsiste, mientras que la
afectada puede dejarse sin efecto.

7.- Que. de conformidad con lo
seña].ado, y considerando que se estima necesario que el proceso
correspondiente a la línea pellets subsista, es que dicha línea
quedará vi-gente

8.- Que, hablda consideración de
los hechos expuestos, resulta necesario dictar el correspondiente
acto almi.ni.strativo.

RESUELVO

2



].' REVOCASE PARCIAL.)DENTE la

Resolución Exenta N'194. de fecha 16 de marzo de 2021, del
Ministerio del Medio Ambiente - Subsecretaría del medí.o Ambiente.
que aprueba las bases de postulación al llamado "PROGRAMA DE

RECA}4BIO DE ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMAS DE CALEFACCION MAS
EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE IA COMtJNA DE
VALDIVIA DE lü REGION DE LOS RIOS, nÑ0 2021 -- Lineas PELLETS Y
KEROSENO", en todo lo correspondiente a la línea kerosene

2' APRIJEBASE, la moda-fi.cación de
la Resolución Exenta N'194, de fecha 16 de marzo de 2021, del
Ministerio del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente,
que aprueba las bases de postulaci.ón al llamado "PROGRAMA DE
BECA)BIO DE ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MAS
EFICIENTES Y amNOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE IA COMtJNA DE
vnl.DIVIA DE LA REGIÓN DE LOS RIOS, aÑ0 2021 -- LiNEas PELLEVS Y
KEROSENO", de acuerdo a lo siguiente:

DONDE DICE

"PROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LEÑA, POR SISTEMAS DE
CALEFACC10N }4AS EFICIENTES Y MENOS CONTAMIN?KATES EN VIVIENDAS DE

LA COMUNA DE VALD[V[A DE LA REGI:óN DE LOS RÍOS, AÑ0 202]. 1,ÍNEAS
PELLETS Y KEROSENO"

DEBE DECIR

'PROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFA.CTOS A LENA, POR SISTEMA-S DE
CALEFACCIÓN llAS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE
l,A COMUNA DE VALDIVIA DE LA REGIÓN DE LOS RÍOS, AÜ0 2021 -- LÍNEA
PELLETS

e En el numeral 6 WCALENDAR10 DEL PROCESO DE SEl.ECC10N

DONDE DICE

DEBE DECIR

3

Etapa Fechas Responsable

Periodo de
Posta.naclón

inicio: E] día hábi.]. si.guiente de
]-a puaj-icación de las presentes

bases en e.Z sít.ío wet)
Nww.recambi.odecalefctores.cl

Duración: ].5 días corridos.

SERENI del Medí o
Amb.isnt:e

Etapa Fechas Responsab.Ze

Per.iodo de
Postulación

In.íc:io: E.Z día hábJ-Z s:igu.iento de
la puaj-icación de las presentes

bases en e.Z sítio web
Nww.recambiodecalefctores.cl

Duración: 20 días corri.dos.

SERENI del Medí. o
.ambiente



e En e]. numeral 14 WACEPTACION DE TERMINOS Y CONDICIONES"

DONDE DICE

"4. E.Z ca.Zefactor conteinp.Za una garantía de .24 meses. l):ichi
ParaDE.ía será de cargo de .Za eJnpresa proveedora de .Zos equ.iros y
respecto de e].].as no tendrá responsabilidad la Subsecretaría"

DEBE DECIR

4. E] calefactor contemp].a una garantía de 12 meses. Dicha
garantía será de cargo de ].a empresa proveedora de los equipos y
respecto de eiias no tendrá responsabi]i.dad ].a Subsecz:etaría"

3' TENGASE PRESENTE que las
personas que hayan postulado a la línea kerosene del llamado
aprobado por Resolución Exenta N'194. de fecha 16 de marzo de
2021, del Mi.nisterio del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio
Ambiente, hasta la fecha del presente acto, deberán ser
confi.deudas en la misma categoría en un nuevo llamado, es decir,
como "postulantes"

4' DEJESE PLENAMENTE VIGENTE en
todo lo no revocado y modifi-cado por el presente instrumento, la
Resolución Exenta N'194, de fecha 16 de marzo de 2021, del
Mi.nisterlo del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente,
que aprueba las bases de postulación de beneficiarios del Programa
ya i-ndividualizado, formando un solo instrumento para todos los
efectos legales.

5o PUBLÍQUESE, la presente
resolución en el sítio web www.recambiodecalefactores.cl, y en la
ofici.na de la Secretaría Regional Mi-nisterial del Medio Ambiente
de la Regi.ón de Los Ríos, ubicada en Avenida Carlos Anwandter
N' 466. Valdivi.a

KO
C

7/CGB/NOP/RMG/RE

Gabinete Subsecretario
/nte, región de Los RíosSERENI del Medio e

División de Calidad del Ai.re y Cambio Climáti.co
Departamento de Planes y Normas
Divisó.ón Jurídica
Ofi.ana de Partes.

4


